Si l'on s'en tient aux apparences immédiates, la logique de saint Bonaventure n'est autre que la logique d'Aristote. Le syllogisme est à ses yeux l'instrument par excellence de la démonstration scientifique, le moyen grâce auquel s'élabore la connaissance probable dans les domaines où la première fait défaut, l'instrument enfin qui permet à la raison d'enrichir ses connaissances en déduisant des principes premiers les conséquences qu'ils renferment. Et cependant il est impossible de pratiquer longtemps les œuvres de ce philosophe sans apercevoir que la logique aristotélicienne est plutôt pour lui un procédé d'exposition qu'une méthode d'invention. Une autre logique vivifie et nourrit de ses découvertes celle du Stagyrite, et il ne pouvait en être autrement. Dans un univers tel que celui dont nous venons de déceler les substructures métaphysiques, le seul procédé d'explication qui convienne doit consister à discerner, sous le désordre et la diversité apparente des choses, les fils ténus de l'analogie qui les relient les unes avec les autres et les rattachent toutes à Dieu. De là cette prodigieuse multiplicité de ressemblances, de correspondances, de proportions et de convenances où certains sont aujourd'hui tentés de ne voir qu'un jeu d'esprit, un enchantement de l'imagination où, au mieux, une ivresse de l'âme qui tente d'oublier son humaine condition, mais où l'on doit chercher

(1) « Qui fruitur Deo Deum habet; ideo cum gratia, quae sua deformitate disponit ad Dei fruitionem, datur donum increatum, quod est Spiritus sanctus, quod qui habet habet et Deum », *Breviloquium*, V, 1, 4; éd. min., p. 165. Cf. *Ibid.*, 3 et 5, p. 164-166; *I Sent.*, 14, 2, 1, t. I, p. 249; *II Sent.*, 26, un., 3 et 4, t. II, p. 637-641. On notera que si l'image se trouve dans les facultés cognitives, la similitude réside dans la partie affective de l'âme et que, par conséquent, l'analogie divine la plus immédiate a son siège dans la volonté. Ce point est capital pour l'orientation de la morale et de la mystique bonaventuriennes; cf. *II Sent.*, 16, 2, 3, Concl., t. II, p. 405, surtout : « Similitudo vero principaliter consistit in unione animae ad Deum, quae quidem est per gratiam. Et quoniam unio et gratia principaliter respiciunt affectivam, hinc est quod in imagine recreationis, quae quidem est in gratuitis, duae sunt virtutes quae respiciunt affectivam, scilicet spes et caritas. una vero quae respicit cognitivam, scilicet fides. »

En ce qui concerne la supériorité de la similitude sur l'image, voir également : *Breviloquium*, II, 12, 1; éd. min., p. 93, et *I Sent.*, 48, 1, 1, Concl., t. I, p. 852.